
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральнаяе)Ассамблея 
~ 

СОРОК ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ 

О(Риqиальные отчеты 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 9-М ЗАСЕДЛНИИ 

Председате.лъ: 

Председатель 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 128 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (цродо,mкение) 

В настоящий отчет могут виоситЬС11 поправки . 

Поnраеки доnжмы наnрааnятьс11 зэ подписью одного иэ членов соответст11ующе11 делсrацин 

ШП'Ь1Й КОМИТЕТ 
9-е заседание , 

состоявшееся 

:во вторник, 

10 октября 1989 года, 
в 15 ч. 00 к., 

Нъю-Йорк 

д tll('Чt.'IIUt.' од11ои нt.'дt.',1и с мо.«,11та 011у6лик0данш на нм11 начальника <:скци11 1)<'..аактироаани• офиu11ЗJ1ьных от<1етов 
( Chief. Official RecQrds Editing S«ti,m. Room DC2-7SO. 2 Unitcd №tioo., Plaza) 

Distr. GENERAL 
A/C.5 / 44/SR.9 
28 NovemЬer 1989 
RUSSIAN 

и &~nючатЬСА а э~земпnир ОТ'lета. 

Поnраеки будут изда..аться nocne охонча11ия сесс1щ в &1111е отдельного ис:nравnення дпя каЖдоrо Комнтета. ORIGINAL: FRENCH 

89-56232 (R1N)l785 / ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 15 ч. Ц..м. 

IIYlIKT 128 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНПИЙ (Ш?одо.пж~~~) (А/·44/32 и А/44/502; 
А/43/586, А/44/135 и дdd.l и А/44/221) 

1. Г-и ХОХЕНФЕЛЪНЕ~ (Австрия) с удовлетворениен отмечает решени~ Кою~·rета п:ринятъ 
nрограмму рабоr:ы на двухrод:ичю,гd период, чrо позволяет ему теперь Бнбиратъ каждый 
год для углубленного иэучеW'I:i нескол:ько -:ем и тем са~IШ-1 поВNсит:ь :эфректив1хостъ 
своей работы. Хо-rя в этон rод;у Коиитет бодее коккре~но занялся вопросом расписания 
совеща:1П.G1, осrавив вопрос о контроле и ограничена-я объема документации до своей 
следующей сессии, ему -rем в:е ме:нее следует иметъ D DидУ, что член~-.~ Коюtтете 
неоднократно вwскаэиsали неудо:алетворенностъ позДНitм В1'1П)'ском дoкyJ-iet[TOB. D 
качестве nспсмоrа,:елыJого органа Ге1-1ера.л.ъяой Ассамблеи Комитету надлежить играть в 
этой области более ам~ив:иую ролъ. 

2. Что касается 11розкта расписания r.оиферешщ.й на двухгодичш.~й период 1990-
1991 годов, то в нем :наблюдается стремление более равномерно расnреде.r.нт:ь совеmашш 
:е течение всего гс,да, но в то же nремя сл:~дует в максимально возможной степе~m 

избегат:ь од;sоврем:ешzого прсведе1-mя заседаний: в одном месте п огранnч:и:вать на8м 
времею-:оrо персонала" что ljСегда сопряж.е,10 с болъ:пими рас)Содами. 

З. Делеr-аци?.: А.Бстрии хоте.па б:ь~ также, чтобъ~ всем конференцнонным цен'l·ран 
Орга1mэацин 06-ьедnне~t~ .Нацяй tхридава.дось одинаковое значение в целях обеспечения 
более рациона.лъного испольэова1mя конферевцпоННШt ресурсов . Выступающий с 
удовлетnоре~mен отмечает вкточение 20 постов в штатное расписание Отделения 
Орга~mэациn 06-ьедюi:енных Наций в Вене с целъю создать постояШJУl() группу устных 
переводчююв. Прилагаеиыс в настоящее время усилия 110 заподнен.ию до.m.".Ностей, 

которие в<:е еще остаются sакантнъ:ми в этой сфере, позволя:т поВЬ1сJ1тъ эффектИDностъ 
конферс1щиою1оrо обслу.ки:ва~шя в Вене и ь то же времн сократят расходъ~ на временный 

персонuЛ.. Дедеrаu.ия Австрии приняла также к с:ведею'IIО ре:конендац:;щ> Консультативного 

комитета, согласно которой r·енера.пъ1шй секретарь представит док.лад о создании 
едЮIОЙ нопференцяонной служб.ьr Е Вене с учетои мнений, выражеюшх по это~-!)· вопросу в 
Генеральной Ассамблее , ККА8В и ОИГ, доклад, который Комитет будет обсуждать в 
скором вре1-1ени. 

4. Не1<:оторъrе орrань.t прw~аrали значителъньtе усилия для более эфt)ективноrо 
исполъэова1mя предоставле~ в их распоряжение ресурсов по конференди01mому 

обслуживанию. Статис·rические данн1>1е о заседаниях явля~отся 11олеэ11NМИ показатедяии 
испо.лъзоваюtя та1<их ресурсоЕ, но, как от1-1етил Комитет, они не д.ают полной картин:ьr 

общей эффективности работь~ того PS.JШ иного орг.ана. Поэтому Комитету следовало бы 
усовершенствовать применяемую им методик;у и продолжятъ рассмотреняе данного вопроса. 

5. Делегация Австрии одобряет решение Ко:м11тета рассмотреть 01rоича-rелъ:ный вариант 
~ой главн среднесро~ного плана на период 1992-1997 годов, которое касается 
коnференционного и библиотечно1·0 обс.лу;mвашtя, до его представления Комитету по 
программе и координации на его весенней сессии 1990 года. Вклад Комитета по 
конференциям будет тем более полезным, что особое место в этом плане отводится 
техническим нововведенинм, которые, как ожидается, позволят повысить эффе1стивность 

работN Департамента по обслуживанию 1<онфереяций. 

/ ... 



AIC.5/44/SR.9 
Russian 
Page З 

(Г-н Хохенфельнер, Австрия) 

б. В зак.точение делеrация Австрии поддерживает решени.е Комитета прикятъ участие в 
обзоре, касающемся Департамента по обслуживанию конференций, что соответствует 
nолвомочиям, возложеииым на неrо Ассамблеей в подпуихтах ~ и g пункта 4 
резотоции 43/222 В, и что будет сnособствоватъ улучшению диалога между 
rосударствами - членами Организации и Секретариатом. 

7. Г-жа ШИАРОУЗ (Соедииеинъrе Штаты Америки), отмечает, что задержки в выпуске 
документов являются хронической проблемой, за что ответствеяиостъ несет не только 
Департамент по обслуживаиию конференций, но также и соответствующие службы 
Секретариата, и предлаrает Комитету вновъ воэвращатъся к этому вопросу всякий раз, 

когда он получает информацию о выполвении укаэаюm, изложеКИЪ1Х в 
документе A/INF/44/1. 

8. Делеrация США с удовлетворением отмечает, что Комитет рассмотрел проект 
расписания конференций и совещаний вспомоrателъных орrанов Экономического и 
Социального Совета, что должно способствоватъ улучшению координации в рамках 

системы Организации Об~единеНИЪ!х Наций. Кроме того, проект расписания, 
представлеины:й Комитетом в его докладе (А/44/32), дот~сен способствоватъ более 
эффективному исnользоваИJ;!Ю ресурсов за счет распределения заседаний в течение всего 
года и недопущения того, чтобы совещания, касающиеся какой-либо одной сферы 

деятельности, проводились одновременно. Тем не менее место проведения некоторых 

совещаний до сих пор не установлено, и хочется надеятъся, что при решении этого 
вопроса будут приняты во внимание · соответствующие решения Ассамблеи. 

9. Представителъ СоединенИЬIХ Штатов выражает сожаление по поводу того, что 
коэффициент исполъзоваиия конференциоКНЪ1Х ресурсов уменъшился по сравнению с 
предъщущим годом и что многие органы продолжают недостаточно эффективно использовать 

предоставлеИНЪ1е в их распоряжение ресурсы. В этой связи в1>1ступающий выражает 
сожаление, что Комитет и иа этот раз не принял решителънъrх мер к сокращеаию 

ресурсов, предоставляемых этим органам. Выло бы желателъЮiМ составлятъ расписание 

заседаний с учетом коэффициента использования ресурсов каждъ~м органом, и следовало 
бы повыситъ с 75 до ~5 процентов коэффициент исnолъзования, считающийся прием.лемым. 

10. Г-жа Шиароуэ приветствует предложение Комитета продлитъ еще ка один год 
эксnерименталъшт период, касающийся обеспечения всnомоrателъюа органов Генеральной 
Ассамблеи краткими отчетами, и с удовлетворением отмечает решение Совета попечителей 
ЮНИТАР отказатъся от составления кратких отчетов. Она считает также необходИМЬIМ 
продолжить усилия по осуществлению резотоции 42/207 С Генеральной Ассамблеи. 

11. Г-жа Шиароуэ, капоюm:в о том, что Объединенная инспекционная группа представила 
два чрезвычайно :интересных доклада о представлеm1ости орrанов Орrанизации 
Объединениых Наций на конференциях и совещаниях, выражает мнение, что бwio бы 
полезно руководствоваться этим техническим анализом в разработке адмииистративНЬ1х 

указаний в отношении процедур, регулирующих nредставятелъство таких органов. 
Комитету надлежит также играть ведущую роль в проведении эапроше:нноrо Генераль:ным 
секретарем обзора деятельности Департамента по обслуживанию конфереlЩИЙ (А/44/222). 
Что касается координации проведения конференций в ранках систеМЪ( Орrакиэации 

ОбъединеННЪIХ Наций, то, хотя делегация США не возражает против тоrо, чтобъr Комитет 
запросил мнение А.Ф.mниr.тративноrо комитета по координации, нелъэя допускать, чтобы 
АКК брал на себя функции Комитета по конференциям, предусмотреНИЬ1е круrом ero 
полномочий. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Page 4 

(Г-жа Шиароуэ, СоедИНеННЬlе Штаты) 

12. Делегация США считает важным обеспечить эффективное использование 

конференциониых ресурсов и поэтому поддержит проект резотоции, содержащийся в 
докладе Комитета. 

13. Г-н ВАРАБАНОВ (Союэ Советских Социалистических Республик) говорит, что у 
советской делеrации в целом нет возражений против проекта расписания конференций и 
эаседаиий на двухrодичньrй период 1990-1991 годов, хотя он, пожалуй, и не 
гарантирует оптимальноrо использования конференционных ресурсов. Делегация СССР с 

удовлетворением Оnfечает большое внимание, которое Комитет по конференциям уделил 
обсуждению проекта среднесрочного ПJiана на период 1992-1997 годов . Она исходит из 
тоrо, что план должен содержать rлубокий анализ перспектив и тенденций развития 
конференциоиной деятельности ООН. Следует наметить стратеrические направления 
оптимального использования конфереициоиишс ресурсов и обеспечить равномерное 

рас~еделение деятельности между имеющимися конференциоНИЪ1МИ центрами Организации 

Об~едииениых Наций с учетом их специализации и возмо:асностей. Советская делегация 
считает желательJIШ,{, чтобы меюrравителъствеННЪ1е органы привлекались к работе над 
среднесрочнын планом на возможно более ранней стадии, и приветствует намерение 

Комитета вернуться к рассмотрению проекта среднесрочного плана до весенней сессии 

Комитета по проrраю.tе и координации в 1990 rоду. 

14. Что касается итогов рассмотрения других вопросов повестки дня Комитета по 

конферешхиям, то советская делегация исШ1тывает определенное разочарование. Новый 

круг полномочий Комитета являет собой неплохую основу для эффективного въmолиеиия 
стоящей перед ним двуединой задачи: . добиваться наиболее рационального и 
экономичного использования имеющихся конференционных ресурсов и при _этом не 

допускать того, чтобы чисто финансовые соображения сдерживали динамичное развитие 
переговорн:ых механизмов многосторонней дsmломатии. Однако ознакомление с докладом 
Комитета показывает, что Комитет не только не пристуnип к выполнению ряда важнейших 

элементов своего мандата, но даже не наметил плана своей работы в этом 

направлении . Советская делегация считает, что Генеральной Ассамблее следует 
поручить Комитету наметить конкретньrй план ero будущей деятелъности . При этом 
первоочередное внимание должно быть уделено вопросу о совершенствовании координации 

конференционной деятелъиости в рамках системы Орrаииэадии Об~едииеННЪIХ Наций, а 
также равномерному распределению такой деятельности между rлавИЪIМИ конференционными 
центрами. 

15. В пункте 12 реэотоции 40/243 Ассамблея поручила Комитету продолжатъ 
периодическое изучение правил, регулирующих планирование конференций. Очевидно, 
что в условиях продолжающейся реформы ООН эти правила могут иуждатъся в 
определенной корректировке. Так, в последнее время участилисъ случаи, когда 

строгое собтодение правила штаб-квартиры в отношении некоторых органов влечет за 

собой дополнителъиые эатраn~. 

16. Как справедливо · отметил заместителъ Генерального секретаря по обслуживанию 

конференций, Комитет· мог бн сuгратъ ведущую роль в исследовании деятельности 
Департамента по обслуживаии:ю конференций, создав, например, для этой цели временную 
рабочую группу. 

/ .. . 



A/C.5144/SR.9 
Russian 
Paqe 5 

(Г-н Барабанов. Советский Союз> 

17. Выполнение вшпеперечисленюа: задач, очевидно, потребует от Комитета пересмотра 

сложившейся практики проведения его ежегодной сессии в течение всего пяти дней, из 
которых полтора-два дня уходят на подготовку и принятие доклада. Кроме того, не 

исКJJJОчено, что Комитету потребуются дополиителъИЪlе ресурсъr в предстоящий 

двухгодичю,IЙ период. Посколъку подобю.~е вопросы требуют решения Генералъной 
Ассамблеи, было бы желателъно не откладыватъ обсуждение программы будущей работы 

Комитета до ero организационной сессии в 1990 году. Этот вопрос в nредварителъном 

плане стоило бы обсудитъ уже на данном этапе в ходе неофициалъюа: консулътаций по 
представленному Комитетом проекту резотоции. 

18. Г-и СИГУРОССОН (Исландия)~ выступая от имени пяти страи Северной Европы, 
заявляет о своей обеспокоенности снижением коэффициента исполъзования 
конфереяцяонmа: ресурсов в 1988 году. Статистические даииъrе о заседаниях органов 

полезны, но они не дают полной картиньr фактического состояния дел. В частности, 
было бы интересно иметъ даННЪlе о неофициалъных заседаниях. Комитету по конференциям 

следует добиватъся, чтобы все органы исполъэовали наиболее рацяоналъНЬIМ и наиболее 
эффективным образок предоставлеНЮ1е им ресурсы и реалистично прогнозировали свои 

потребности в этой области. 

19. Что касается проекта расписания конференций, то страиьr Северной Eвpom.r с 
удовлетворением отмечают стремление Секретариата равномерно расnределитъ заседания 

и избеrатъ совпадения сроков их проведения. Они надеются таюке, что решения, 

которые предстоит принятъ в отношеmm места проведения некоторых заседаний, будут 

соответствоватъ положениям резоmоции 40/242 и что все решения, касающиеся 
исnолъзова.ния всех конференциоюшх центров, будут отвечатъ:•:rребованиям 

рационализации и эффективности. Они также с удовлетворением отмечают рассмотрение 

Комитетом проекта расписания конференций Экономического и Социалъиого Совета и 
представление им соответствующих рекомендаций, которые Совет принял к сведению. 
Страны Северной Европы с болъпmм интересом ожидают обсуждения вопроса о 
централизованном планировании и координации всех аспектов конференциоиного 

обслуживания в рамках системы ООН в целом, которое состоится в 1990 году в ходе 
представления окончателъиоrо док.лада Секретариата по этому вопросу. 

20. Страны Северной Европы въrражают надежду, что вопрос контроля и ограничения 
документации явится предметом уrлублеииоrо обсуждения на сорок пятой сессии 

Генералъиой Ассамблеи. Они призывают все соответствуюП1Ие органы сделатъ все от них 
зависящее для сокращения об~ема документации я поддержания его в установленных 

пределах. Государства - член:ы Организации, со своей стороиьr, до.1IЖИЪ1 nроявлятъ 
сдержанностъ в том, что касается их nросъб о распространения mr: сообщений в 
качестве документов Организации. И наконец, страв:н Северной Европы поддерживают 
рекомендацию Комитета о продлении еше на один год эксперимеяталъноrо периода, в 

течение которого краткие отчеты не будут составлятъся для болъшинства 

вспомогателъных органов Генералъной Ассамблеи. 

21. Как и делегации других стран, страны Северной Европы обеспокоеНЬ1 запозда.JIЪIМ 
распространением документов, nредставляекьrх на рассмотрение Пятого комитета. Это 

может иметъ отрицателъНЬ1е последствия для работы Комитета и привести к 

разбазариванию ресурсов. В этой связи они с интересом восприняли промежуточНЪIЙ 
доклад о применении новых технологий в области конференционноrо обслуживания и о 
связанных с этим крупи:ьrх изменениях. Они убеждеНЬI, что это будет способствоватъ 

повышению производителъности и эффективности Департамента. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Page б 

(Г-н Сигуроссон, Исландия) 

22. В отношении рассмотрения главы среднесрочного плава на период 1992-1997 годов, 
касающейся обслуживания конференций и библиотечного обслуживания, странн Северной 
ЕвроПЪ1 с удовлетворением отмечают, что структура плана упростиласъ. Более четкое 

определение приоритетов, стратегий я деятелъности доJDКИо способствоватъ более 
эффективному дocтmtteиmo устаиовлеИИЪ1Х целей. Они таюв:е с удовлетворением отмечают 
предложение Генералъиоrо секретаря об изучении продуктиэвости я эффективности 

деятелъности Департамента по обслуживанию конференций. И наконец, они с интересом 

отмечают доклад Объединенной инспекционной rpymn,r о представленности организаций 
системы ООН на конференциях и совещаниях. 

23. Г-и ЗАХИД (Марокко) с удовлетворением отмечает усилия, прилагаемые 

Департаментом по обслуживанию конференций .и Комитетом по конференциям, особенно в 

области рационализации расписания конфереиuий и заседаний и контроля и ограничения 
объема документации, усилия, которые способствуют повышеишо · эффектявности всей 
системы в целом. Делегация Марокко поддерживает принятие трех разделов проекта 

резотоции, содержащегося в докладе Комитета (А/44/32). В отношении пунктов 4 и 5 
раздела А делегация Марокко считает, что следовало 6111 заменить слово "надлежащего" 
словом "полного", поскольку полное исполъзование ресурсов по конференционному 

обслуживанmо неравнозначно эффективности. Особое значение имеет раздел в, в 

котором речъ идет об ограничении объема документации и об обеспечении 

одновременного распространения ее в устZ1Новлениые сроки, с тем чтобы делегации 

своевременно могли располагать соответствующей информацией. Осуществление этой 
задачи требует совместнъrх усилий Секретариата и государств - членов Организации. 

24. Г-н Захид соглашается с мнением заместителя Генерального секретаря по 

обслуживанию конференций о том, что активизация деятельности в области поддержания 

мира, а таюке расширение усилий в экономической я социальной областях и в области 
окружающей среды могут повлечь за собой увеличение спроса на конференциониое 

обслуживание; он надеется, что эти факторы будут приняты во внимание при оценке 

объема необходиных ресурсов. Автоматизация конфереJЩИониого обслуживания та:кже 

должна способствовать повышению эффективности Департамента. Выло бы желателъно, 

чтобы Секретариат через Комитет по конференциям представил на следующей сессии 
Ассамблеи доклад по этому вопросу. 

25. Проект расписания конфереJЩИЙ и совещаний Организации на 1990-1991 годы 
позволит более равномерно распределитъ заседания в течение всего года. Тем ие 

менее предстоит также обеспечитъ более эффективное распределение совещаний между 
различными конфере:нциониыки центрами Организации Объединенных Наций, и в этой связи 
делегация Марокко поддерживает вывод, к которому пришел Комитет по конференциям в 

пункте 26 своего Д()КJJада. 

26. Г-н ТМАВЕРА (Перу) с удоВJJетворением отмечает, что в проекте расписания 

совещаний на 1990-1991 rоды заседания распределены более равномерно в течение всего 
rода, . что особенно важно для небольших делегаций. Однако следует принятъ меры по 
обеспечению еще более равномерного распределения заседаний органов, занимающихся 
экономичесЮ!МИ вопросами. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Page 7 

(Г-н Та.павера, Перу) 

27. Перу придает большое значение работе Совета управляющих ПРООН, и особенно 
Рабочей rруnпы Комитета полиоrо состава. Делегация Перу с удовлетворением отмечает 

таюке, что, по сообщению Секретариата, эаседаяия Рабочей rpymn,r будут сn.данированы 
с учетом имеющихся конференциоинъrх ресурсов, и Группа, таким образом, будет 

обеспечена на ее сессия в феврале 1990 года устИЪIМ переводом. В этой связи 
делегация Перу хочет напоюmтъ, что состав Рабочей rpymn,r расmярился за счет 
включения всех членов Совета управляющих и открыт таюке для всех членов ПРООН. В 

этой связи следует пересмотретъ даню~е, содержащиеся в проекте расписания на 

1990 rод, согласно которъ~н в состав Рабочей группы входят 24 члена. 

28. С учетом замечаний, иэложеииых в пунктах 19 и 20 доклада Комитета, делегация 
Перу хотела бъr узиатъ, хакин образом "nринцmr постоянной штаб-квартиры" может 
соrласовъrватъся с задачей равномерного использования конференциоию,а: центров 
Орrаняза.ции Об-ъедииеииых Наций. 

29. Хотя статистические даииые, подготовленные Секретариатом, являются хорошими 

показателями использования конфереициоинюr: ресурсов, они не всегда позволяют 

составитъ четкое представление об общей эфрективности того или ииоrо органа. Вот 
почему следует, ках предлоЖИ.11 Комитет, усовершенствоватъ применяемую методику и 

учитъmатъ в этой связи информацию о проведении неофицяалъиых заседаний, а также о 
количестве времени, потерянном в реэулътате позднего открытия или преждевременного 

закрытия заседаний. Решение Комитета предложитъ председателям различных органов 

проводитъ иеофициалъные заседания в контексте регулярно планируемых заседаний, 
несомненно, может способствовать более эффективному исnолъзованюо конференционных 

ресурсов. ~ели иеофициалъные заседания проводятся вне време~ рамок официалъноrо 

зап.дакироваииоrо заседания, то желателъно было бы информиров,атъ об этом Сектератиат, 
с тем чтобы это было отражено в статистических данных. 

ЗО. Делегация Перу хотела бы узнатъ, на основе каких критериев ~ыnя отобраНN на 

трядцатъ седъмой сессии Генералъной Ассамблея семъ всnомогателънюс органов 

Ассамблеи, которые сохраняют за собой право составления кратких отчетов о своих 

заседаниях. 

31. По общему мнению, структура проекта среднесрочного плана на период 1992-
1997 годов nрименителъио к конференциониому обслуживанию является более ясной и 
простой, чем у предыдущих планов. Тем не менее следовало бы серъезно занятъся 

решением проблемы задержек в распространении документов, предиазначеННЪIХ для 

перевода и опубликования, что предполагает, в частности, улучшение координации 

между различными подразделениями. Кроме того, следует поощрять внедрение 

технических нововведений в дсятелъностъ Департамента по обслуживанию конференций, 
посколъку это явно будет способствоватъ повышению эффективности Организации. 

32. Г-и КЛЕТТ (Германская Демократическая Ресnуб~ка) отмечает, что, хотя и имеет 

место тенденция к более эффективному использованию конфренциоШIЪIХ ресурсов 

некоторыми органами, общего улучшения положения не набтодается. В этой связи 
органам, которые недостаточно эффективно использовали эти ресурсы, следовало бы 
nредусмотретъ в будущем сокращение числа заседаний, которые они эапрашmзают, как 
это им предлагается сделать в проекте резолюции А. Вместе с тем ГДР выступает 

против предложений, предусматривающих автоматическое сокращение конфереиционных 
ресурсов, выделяемых органам, у которых коэффициент исполъзования ресурсов ниже 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Page 6 

(Г-н Клетт, Германская Демократическая) 
Республика) 

75 процентов. По существу, эффективностъ каждого органа зависит также от того, 
какими вопросами ои занимается, от его состава и особенно от заинтересованности, 

которую проявляют rосударства-ч.леНЪI к его работе. Прекрасно, что Комитет по 

конференциям принял решение вкточатъ в будущем неофяциалъиые консультации в 

статистические даииЪ!е о проведенишс заседаниях, - это позволит nолучатъ более ясное 

представление о том, как различНЬlе орrанъr исnолъэуют ресурсы, предоставленные в их 

распоряжение. 

33. Делегация ГДР одобряет . расписание конференций на период 1990-1991 годов и с 
удовлетворением отмечает усилия, прилаrаею~е Секретариатом для обеспечения того, 

чтобы совещания равномерно распределялись в течение всего этого периода. Однако 
необходимо также следитъ за тем, чтобъr совещания равномерно расnределялисъ между 
конференциоИНЪIМИ центрами Организации, особеиио в трех городах расположения 
штаб-квартир. 

34. Делегация ГДР в целом одобряет структуру проекта среднесрочного плана на 

период 1992-1997 годов в том, что касается конференционноrо обслуживания. Вместе с 

тем следовало бы более четко оnределитъ некоторые первоочередю,1е задачи и в то же 

время не превращать среднесрочНЬIЙ план в копию бюджета по программам. Учитывая ту 
роль, которую в настоящее время иrрает Организация Об~единенн:ых Наций, а также 

вытекающие отсюда растущие потребности в области коифереиционного обслуживания, 

необходимо обесnечитъ, чтобъr Департамент по обслуживанию конференций повысил свою 
эффективностъ, и это требование должно бытъ отражено в следующем среднесрочном 

плане. В этой связи Комитету по конференциям следует продолжитъ изучение раздела 
проекта среднесрочного плана, касающегося кокференционноrо обслуживания, до сессии 

КПК, намеченной на май 1990 года, с тем чтобы на этой сессии были принятъr во 
вниман11е выводы Комитета. Секретариату следует также раз и навсегда решитъ 

проблему задержек в представлении докумектов. 

35. С учетом нового круга ведения Комитета и его программы работы ежегодная 

сессия, посвященная вопросам существа, продолжителъностъю в nятъ рабочих дней 

представляется уже недостаточной. 

36. Г-н ПРОдЖОВАРСИТО (Индонезия) говорит, что делегация Индонезии удовлетворена 

проектом расписания, одобреннъrм на 1990-1991 годы. Совершенно очевидно, что, 

несмотря на более или менее равномерное распределение заседаний, невозможно 
избежатъ пиковых периодов, в течение которых рабочая нагрузка превышает возможности 

постоянного персонала по обслуживанию конференций и требуется привлечение времеННЬ1Х 
сотрудников. Следовало бъr прндерживатъся установленного принципа, согласно 

которому органы должш,r проводитъ заседания в своих постоянн:ых штаб-квартирах, в 

силу того, что при нынешнем положении вещей невозможно обеспечитъ одинаковое 
использование всех конференцяоИЮDt центров. 

37. Статистические данные о заседаниях несомиеиио являются полезными показателями, 

но они не всегда представляют собой наилучшпй критерий эффективности работъr 
соответствующих органов. Поэтому Комитету следовало бы прИJ:fенитъ такой метод, 
который, будучи основан :на математических критериях, учитывал бы также 
эффективностъ работъr органов. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russia.n 
Page 9 

(Г-н Проджоварсито, Индонезия) 

38. Делегация Индонезии приветствует принятие решения 1988/103 Экономического и 
Социалъноrо Совета, которое предусматривает, что начиная с 1990 года Комитет по 
конференциям будет проводитъ обзор проекта расписания конференций и совещаний 
Совета на двухrодичнъrй период и представлятъ Совету свои рекомендации. Это решение 
в конечном итоге предполагает усиление полномочий Комитета. 

39. Что касается среднесрочного плана на период 1992- 1997 годов, то делегация 
Индонезии прекрасно понимает, что Комитету по конференциям нелегко разработатъ 

базовую концепцию в отношении того, какой объем конфереициониых ресурсов следует 
предусмотретъ на период действия этого плана. Вместе с тем следовало бы более 
точно сформулироватъ преследуен:ые цели я определятъ потребности, исходя в 

максимально возможной степени яз пятилетней основы. В то же время желателъно 
применять новые технологии в области конферевционноrо обслуживания в целях 

повышения качества работы Департамента и компенсация последствий сокращения 

персонала Организации. 

40. Г-и ЭКЕРСЛИ (Австралия) разделяет озабоченность своей делегация в связи с 

отсутствием эфt,ективиоrо контроля за распределением и использованием ресурсов 

конфереиционноrо обслуживания. Несмотря ка то, что Группа 18 рекомендовала 
значительное сокращение числа заседаний и их продо.п:жятелъиости, с сожалением 
приходится констатироватъ, как это сделал Генеральнъrй секретаръ, что расписание 
заседаний в этом году не оченъ от.nичается от того, каким оно было в 1986 году, до 
начала осуществления реформы. Комитету по конференциям следует стремитъся более 
активно координировать работу различных органов, с тем чтобы не допускаrъ 
совпадения сроков проведения и дублирования заседаний. 

41. Хотя общий коэффициент использования конференциоиюа ресурсов на уровне 
76 процентов отражает небольшое улучшение по сравнению с критерием эффективности, 
устаиовлеННЪIМ Комитетом в 1983 году (75 процентов), эта цифра представляет собой 
лишь средюою веJIИЧИИУ, и у ЮIОГИХ вспомоrательНЪIХ органов этот коэффициент 

значительно ИЮ1tе. Поэтому Комитету следовало бы систематически выявлятъ органы, 

которые недостаточно эффективно используют предоставленные в их распоряжение 

ресурсы. 

42. Технические нововведения, несомненно, являются одним из средств повышения 

эффективности конференционного обслуживания, однако не следует забывать, что 

главной целъю применения новых систем является получение в конечном итоге 
экономии. С другой стороны, как показъ~вает оm,,т, председатели разлиЧНЪIХ органов 
могли бы за счет строгого применения правил процедуры способствоватъ ускорению 

работы своих соответствующих органов и помочь ям более эффективно исполъзовать 
вьщелеНИЪ1е им коиференциониые ресурсы. 

43. Г-н ИНОМАТА (Япония) отмечает, что проект расписания заседаний на 1990-
1991 годы не отражает ни малейшего сокращения потребностей в конфереJЩИоином 
обслуживании, и Секретариат предвидит даже увеличение об~ема работы с учетом тех 

трех специалъюа: . коиференций, которъ~е намечены на 1990 год. Тем более бЪUJо б:ы 
полезно составить подробные прогнозы в отношении числа заседаний, рабочей нагрузки 

и необходимого обслуживания на 1990-1991 годы. При рассмотрении пересмотреиишr: 
бюджетных смет на 1988-1989 годы указывалось, что число заседаний возрастет примерно 
с 6800 до 7000 в ходе предстоящего двухгодичного периода. В этом году никакой 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Page 10 

(Г-и Ииомата, Япония) 

информации по этому вопросу не бWio представлено, что затруднит рассмотрение 

проекта бюджета по программам на 1990-1991 годъr. Как отметил Консулътативю,m: 
комитет в пункте 29.14 документа А/44/7, постоянно возникают трудности в получении 
действителъно достовери:ых статистических даинъа о коифереяционнон обслуживании в 
Нъю-Йорке, Женеве и Вене. Однако такие давине совершенно необхоДИМЪ/ для утверждения 
расписания совещаний. В этой связи делегация Японии надеется, что Секретариат 
представит Генералъной Ассамблее до конца 1989 года информацию в отношении исходиых 
статистических данных и пересмотреюшх статистических данных, отражающих истинное 

положение дел, об об~еме работ~ различнюс служб Департамента по обслухиваиию 
конференций за 1986-1987 rодж.r и 1988-1989 годъr, как просил об этом Консулътативиый 
комитет в пункте 29.19 своего доклада. 

44. Полезно было бы иметъ статистические даниъrе об исполъзовании конференциоИЮIХ 

ресурсов ЮНКТАд, а также rлавНЪIМИ органами Организации Об~едииени:ых Наций, и 
следовало бы систематически готовитъ такие статистические данные в отношении всех 

друrих органов, которые проводят свои заседания на регулярной основе. 

45. В отношении политики Организации в издателъской области~ "контролъ" за 
проведением которой был возложен на Комитет в соответствии с пунктом 4h 
резолюции 43/222 В, следует напомиитъ, что Комитет рассмотрел этот вопрос на основе 
доклада Секретариата, содержащего даmше об об~еме работы, которая сопряжена с 

выпуском периодических изданий, и об~еме необходимых ресурсов. Комитет счел 
необходимым запроситъ в этой связи более подробный статистический анализ, и хочется 
надеяться, что Секретариат представит в 1990 году информацию, необходимую для того, 
чтобы Комитет мог более обстоятельно изучить программу периодических изданий и 
выработать правила, которые позволят осуществлять более эффектявю,m: контроль за ее 
осуществлением. 

46. Возможностъ централизованного планирования и координации всех орrаиизациоииых 

аспектов конфереяционноrо обслуживания - это вопрос, который приобретает особое 
значение в нынешних условиях, когда Организация занимается це.11Ъ1М рядом проблем, 

требующих применения межотраслевого подхода. Делегация Японии отмечает в этой 
связи, что Комитет принял решение рассмотреть вопрос о том, как лучше всего 

выполнять возложенн,ую на него задачу, которая сформулирована в подпункте 1 пункта 4 
резолюции 43/222 В, и на.мерен принять к сведению мнения АКК в отношении того, как 
осуществляется в настоящее время координаци~ конфаренционноrо обслуживания в рамках 

системы Организации Об~единенных Наций и каковы возможности ее совершенствования. 
Делегация Японии считает, что организациям, участвующим в деятелъности по 

межучрежденской координации в этой области, следовало бы подумать над тем, как они 

могли бы содействоватъ более эффективному распределению совещаний я совместному 
использованию конфереиционноrо обслуживания и средств в случаях, когда оии 

совместно проводят крупные специализироваияые конференции. 

47. Одной яз важных проблем, которые необходимо решить в рамках обзора 
среднесро:сzного плава применительно к конференционному обслуживанmо, является 

проблема об~ема документов и их позднего представления в межправиrельствеияые 

орrанъ~. Необходимо строго придерж:иватъся правила шести неделъ. Весьма неприятно, 

что доклад Комитета по конференциям, органа, который должен подаватъ пример в этой 

области, был представлен со значительным опозданием. Секретариату необходимо 

разработать такую систему планирования и контроля, которая обеспечивала бы 

/ ... 



A/C.5/44/SR.9 
Russian 
Ра9е 11 

(Г-н Иномата, Япония) 

представление до!(}'Ментаw;m в )'СТанов.nешше сро:кп. Такая система требует 

сотрудничества между департаментами, которое дoJDJtНo стать правилом при определении 

сроков nроведс1mя совещания э1~сnертов межnра:вите.11ьстве1mых органов. Дс.11егащ1я 
Япоюut над:еется, что кою<ретю,~е 1.ред,'Iожения, касающиеся условий такого 
сотрудничества, бу.цут t!J?едставлеЮrI пpsr рассмотрении среднесрочного плава на период 

1992-1997 t:·oдoD. 

48. поскольку конфереюшонное обслужmзаиие играет 11емалова:жиую ролъ в переговорах, 

которые проходf{Т под эгидой Организации, необходимо бЫ.110 бы подумать над тем, как 
можно еще бодее поm~с:я~.ъ прод;уктпвностъ it эффективностъ paбon,i Департамента, и 

делегациn Япоmm ~адеется, что КоЮ1тет no конференциям в ответ на просьбу 
r-яа Визнера внесет cDoi't вклад в уг луб.леmшй обме,1 1-mення.ми по этому вопросу. 




